
COMUNE DI ROMANO CANAVESE 
CAP 10090 – Città metropolitana di Torino 

Piazza Ruggia,1    Tel. 0125/713045           Fax 0125/714107          C.F.84003030016 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICO 

N.ro :  202 
del :   05/07/2023 

 
OGGETTO: Piattaforma Digitale Nazionale Dati, anno 2022-2023. Codice CUPJ51F22008340006, 
accertamento di entrata ai sensi dell'art. 179 del D.lgs. 267/2000 e del punto 3 dell'allegato 4/2 del 
D.Lgs.118/2011. Accertamento per l'anno 2023 contributo del Dipartimento per la trasformazione 
digitale ai sensi dell'art. 2, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020), finanziato con Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza P.N.R.R. (M1.C1 PNRR 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - Investimento 1.3.1 "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati" 
 
L’anno duemilaventitre, addì cinque, del mese di luglio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICO 
 
 

Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

Visto l'art. 179 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di 
gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione 
del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da 
incassare, nonché fissata la relativa scadenza. 

Visto il nuovo principio applicato della contabilità finanziaria e, nello specifico, il punto 3 dell'allegato 
4/2 al D.lgs. 118/2011 rubricato "L'accertamento dell'entrata e relativa imputazione contabile" ai sensi del 
quale l’accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal 
soggetto cui è affidata la gestione: 

a) la ragione del credito; 

b) il titolo giuridico che supporta il credito; 

c) l'individuazione del soggetto debitore; 

d) l'ammontare del credito; 

e) la relativa scadenza. 

L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale 
vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza 
del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione. L'iscrizione 
della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a 
ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge 
l’obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 30/11/2022 con la quale si dava atto che: 



1-a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

-successivamente, il Ministero per l’innovazione tecnologica e transizione al digitale ha pubblicato un 
Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 DATI ED 
INTEROPERABILITA’ – Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” in data 
20/10/2022;  

2-la misura del contributo assegnato al Comune di Romano Canavese, in conseguenza del Decreto n. 152-
2 /2022 – PNRR - 2023, è pari ad Euro 10.172,00; 

3-detto contributo sarà destinato alla creazione di una piattaforma per le notifiche digitali per le PA locali 
- Codice CUP J51F22008340006 - quota del finanziamento statale da assegnare all’intervento Euro 
10.172,00;   

4- l’intervento sarà finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU; 
5- Individuato con determina n. 313 del 13/12/2022 nel Dottor Filadelfo Curcio la figura in possesso dei 
requisiti necessari di cui alle Linee guida ANAC aggiornate al D.lgs. 56/2017; 
Verificato che sulla base delle misure ex articolo 15, comma 4, del decreto-legge n. 77 del 2021, è 
consentito agli enti beneficiari, a seguito dei decreti ministeriali di assegnazione delle risorse, di 
procedere all’accertamento delle entrate nel rispetto dei principi della competenza finanziaria potenziata, 
al fine di rendere possibile già in fase di perfezionamento delle obbligazioni di spesa una fedele 
registrazione degli impegni negli esercizi previsti; 
Ribadito che ha assunto il ruolo di RUP il Dottor Filadelfo Curcio, in possesso dei requisiti necessari di 
cui alle Linee guida ANAC aggiornate al D.lgs. 56/2017, e che non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la partecipazione al sopracitato bando; 
Ritenuto per quanto sopra espresso di accertare in entrata il contributo ministeriale esigibile nel 2023, al 
capitolo 2004/11 del Bilancio 2023; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti e richiamati: 

· il D.lgs. n. 267/2000; 

· la Legge n. 241/1990; 

· il D.lgs. n. 36/2023; 

· il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

· il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

· il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

· la Legge n. 136/2010; 

· il D.lgs. n. 118/2011; 

· il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



· il regolamento comunale di contabilità; 

Constatato che il RUP non si trova in alcuna ipotesi di conflitto di interessi disciplinata dall’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 15/02/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e la nota integrativa al documento unico di 
programmazione e relativi allegati; 

Ritenuto di procedere all’accertamento di Entrata del contributo in oggetto; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di accertare, ai sensi dell'art. 179 del d.lgs. 267/2000, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui al punto 3 dell'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, sulla base delle misure ex articolo 15, comma 4, del 
decreto legge n. 77 del 2021, la somma complessiva di Euro 10.172,00, relativa all’intervento di adozione 
di una Piattaforma Digitale Nazionale Dati per le PA locali - Codice CUP J51F22008340006 - Spesa 
complessiva presunta Euro 10.172,00, quota del finanziamento statale da assegnare all’intervento Euro 
10.172,00 di cui al contributo del Dipartimento per la trasformazione digitale destinato a favorire 
l’esperienza del Cittadino nei servizi pubblici, finanziato con Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
P.N.R.R. M1.C1 – 1.3 “Investimento 1.3.1“Piattaforma Digitale Nazionale Dati (ottobre 2022)”, in 
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola come segue: 

Causale Intervento di adozione di una piattaforma Pago PA per le PA locali - Codice CUP 
J51F22008340006 - quota del finanziamento statale da assegnare all’intervento Euro 10.172,00;   

- Accertamento di entrata ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 267/2000 e del punto 3 dell’allegato 4/2 del D. 
Lgs.118/2011 al Capitolo 2004/11 per Euro 10.172,00; 

2) Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 
118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa suddetta, esigibile nel 2023, nella 
maniera seguente: 

Codice CUP: J51F22008340006 

Capitolo 1156/10 “Utilizzo Investimento 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati"” per Euro 
10.172,00; 

3)Di dare atto che la spesa, trovando puntuale finanziamento mediante contributo erariale per 
investimenti destinati all’Adozione piattaforma Digitale Nazionale Dati: FONDI PNRR [Missione 1 
Componente 1 -Investimento 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”], si esplicita che l’intervento è 
“Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU “; 

4)Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5)Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 



6)Di dare altresì atto che a norma della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è il Dottor Filadelfo Curcio, che dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la presente partecipazione al sopracitato bando e a cui potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0125/713045 interno 2), o posta elettronica al seguente 
indirizzo: segreteria@romanocanavese.it 

 

 
Opera finanziata con contributo erariale per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio: FONDI PNRR [Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati”] 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Demografico 

(Dr. Filadelfo CURCIO) 

mailto:segreteria@romanocanavese.it


 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Romano Canavese lì 25/07/2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (MANASSERO Dr.ssa Monica) 

 
 

 
 
 
 
 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 25/07/2023 

 
Romano Canavese lì 25/07/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
 (Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 

 


